
       産 業 建 設 常 任 委 員 会 

 

日 時 令和２年６月１９日（金）午前１０時から 

場 所 全員協議会室 

 

議  題 

１ 付託案件（４件） 

（１）議案第４９号 射水市地方活力向上地域における固定資産税の課税免除又は不均    

          一課税に関する条例の一部改正について 
 

（２）議案第５０号 射水市道路法に基づく市道の構造の技術的基準等を定める条例の 

          一部改正について 
 

（３）議案第５１号 市道路線の廃止について 
 

（４）議案第５２号 市道路線の認定について 

 
２ 報告事項（１１件） 

４月初委員会報告事項 

 

（１）射水市プレミアム付商品券事業の実施結果について 

（産業経済部 商工企業立地課 資料１） 

（２）令和元年 射水市主要観光施設等入込数について 

                   （産業経済部 港湾・観光課 資料１） 

（３）いみずサクラマスブランド化推進事業について 

                    （産業経済部 農林水産課 資料１） 

（４）令和元年度ふるさと射水応援寄附（ふるさと納税）について 

                    （産業経済部 農林水産課 資料２） 
 

６月定例会報告事項 

 

（１） いみずがんばろうキャンペーン射水市中小企業等事業継続支援金の給付 
について              （産業経済部 商工企業立地課 資料１） 

 

（２）「Welcome to Ｉｍｉｚｕ」事業について 

                   （産業経済部 港湾・観光課 資料１） 

（３）漁業者支援対策について 

                    （産業経済部 農林水産課 資料１） 

（４） 射水市都市計画マスタープラン（案）について 
                    （都市整備部 都市計画課 資料１） 

（５）射水市橋梁長寿命化修繕計画の見直しについて 

（都市整備部 道路課 資料１） 



（６） 射水市住生活基本計画の策定について 
                     （都市整備部 建築住宅課 資料１） 

（７） 水道事業ビジョン（案）及び下水道事業ビジョン（案）について 
                   （上下水道部 上下水道業務課 資料１） 

 

 

３ 市内視察説明（視察を予定していた施設） 

（１） 令和元年度射水市地域経済循環創造事業（ローカル10000プロジェクト）につい 
て 

 

（２） 重点密集市街地整備事業について 
 

（３） 水道施設更新事業（上野第３調整池）について 
 

４ その他 

（１） 令和２年度 各部・課等別所管事項、主要事業について 
 

（２） その他 



 

射水市プレミアム付商品券事業の実施結果について 

 

１ 事業の経緯 

・6/25～1/31  取扱店舗募集 

・7/22～11/29 購入引換券交付申請受付・審査（低所得者） 

   ・国の要請に応じ、10/28 に未申請者に対する申請勧奨を実施 

   ・やむを得ない事情がある場合に限り 12/31 まで対応 

・9/11～  購入引換券送付（低所得者、子育て世帯） 

・9/24～2/21  商品券販売期間（市内郵便局 20 か所） 

・10/1～2/29  商品券使用期間（市内 328 店舗） 

・3/5   取扱店舗からの換金申請受付終了（3/31 振込） 

 

２ 事業の実施方法 

射水市プレミアム付商品券事業実行委員会を組織して実施（業務の一部は JTB 富山支

店に委託）した。（ただし住民情報を扱う対象者の選定・審査は市が直接実施） 

 

３ 購入対象者の状況 

購入対象者 
交付申請書送付 

（R1.7.9） 

交付対象者 

（確定） 

購入引換券交付済 

（確定） 

2019 年度 

住民税非課税者 

（課税基準日：2019.1.1） 

9,935 世帯 

14,072 人 

（9,717 世帯） 

13,736 人 

・申請者  6,760 人 

（申請率 49.2%） 

・却下    107 人 

・交付決定 

（4,556 世帯）6,653 人 

子育て世帯の世帯主 
（H28.4.2～R1.9.30 に生まれ
た子がいる世帯） 

― ― 
（2,051 世帯）2,325 人 

（確定） 

購入引換券交付者 計 8,978 人 

  ※その他、市外からの転入による購入引換券交換者 20人 

 

４ 商品券販売、換金状況 

 ⑴ 販 売 冊 数 34,570 冊（郵便局販売 34,525 冊、JTB 休日販売 45 冊） 

⑵ 流通券面額  172,804 千円（販売分 172,850 千円、失効者からの返還分 46 千円） 

 ⑶ 換 金 額 171,964 千円（利用率 99.51％）※ 

   ※未利用額 840 千円のうち本人負担分 672 千円は、実行委員会が市へ寄附 

    

５ 総事業費 73,838 千円（全額を国庫支出金で充当） 

  （内訳） 事務費   39,456 千円 

    事業費（プレミアム分） 34,382 千円（失効者からの返還分を除く。） 

（地区別） 新湊地区 19,641 千円、小杉地区 80,292 千円、 

大門地区 9,669 千円、大島地区 62,130 千円、その他 232 千円 

産業経済部 商工企業立地課 資料１ 
産業建設常任委員会 
令和２年４月２４日 



産業経済部港湾・観光課資料１
産業建設常任委員会
令和２年４月２４日

平成31年1月～令和元年12月（単位：人）

観光施設 H31 H30
イベント名等 入込数 入込数

海王丸パーク 1,189,400 1,103,000 86,400
海王丸係留、レストラン、軽食、イベント広
場、展示室等

太閤山ランド 793,336 784,088 9,248
プール、こどもみらい館、体育館、多目的ス
ペース、円形ステージ等

県民公園新港の森 124,400 110,500 13,900 野球場、陸上競技場、緑地等

新湊博物館 6,506 6,431 75 常設展示、企画展示

陶房匠の里 13,160 13,488 △ 328 陶芸体験、陶芸販売、研修室等

大島絵本館 32,715 33,835 △ 1,120 絵本ギャラリー、軽食、ホール、企画展示等

道の駅カモンパーク新湊 714,250 702,114 12,136 レストラン、軽食、特産物販売等

川の駅新湊 46,966 43,614 3,352
レストラン、特産物販売、ギャラリー、曳山
展示等

新湊きっときと市場 571,200 555,600 15,600 飲食、特産物販売等

小杉カントリー 50,117 44,294 5,823 ゴルフ場

太閤山カントリー 58,419 55,005 3,414 ゴルフ場

パークゴルフ南郷 29,156 29,591 △ 435 パークゴルフ場

下村パークゴルフ場 39,581 41,595 △ 2,014 パークゴルフ場

元気の森公園パークゴル
フ場

66,900 57,166 9,734 パークゴルフ場

海老江海浜公園海水浴場 25,616 26,835 △ 1,219 海水浴場（夏季限定）

放生津八幡宮 20,527 26,326 △ 5,799 神社

櫛田神社 145,600 138,200 7,400 神社

加茂神社 6,000 6,000 0 神社

蓮王寺 4,940 5,380 △ 440 寺

やんさんま 5,000 5,000 0 加茂神社（５月）

海老江曳山まつり 0 27,500 △ 27,500 海老江地区曳山３基（９月）　※中止(台風)

新湊曳山まつり 65,000 60,000 5,000 新湊・放生津地区曳山１３基（１０月）

大門曳山まつり 6,000 10,000 △ 4,000 大門地区曳山４基（１０月）

越中だいもん凧まつり 55,000 55,000 0 大門地区（５月）

下条川みこし祭り 7,000 7,500 △ 500 下条川周辺（８月）

富山新港新湊まつり 57,000 57,000 0 海王丸パーク（７月）

ふるさと商工まつりin射
水

7,000 7,500 △ 500 小杉庁舎周辺（８月）

新湊大橋のてっぺんを歩
こう(開港50周年事業)

2,782 △ 2,782 新湊大橋周辺（９月）

農業産業まつり 8,000 8,000 0 アルビス小杉総合体育センター（11月）

新湊カニかに海鮮白えび
まつり

0 50,000 △ 50,000 新湊漁港（１０月）　　※中止(台風)

漁港　セリ見学 14,695 17,114 △ 2,419 新湊漁港

4,169,584 4,096,458 73,126計

イベント

黒河夜高祭り、稚児舞、
火渡り神事（櫛田・熊
野）

6,100 6,000 100 5,000人以下の施設・イベント

スポーツ
拠点

神社
仏閣

神事

食の
イベント

その他

令和元年　射水市主要観光施設等入込数について

増減 内容

観光
・
交流
拠点

特産物
販売



                               産業経済部農林水産課 資料１  

                               産業建設常任委員会 

                               令和２年４月２４日 

いみずサクラマスブランド化推進事業について 

１ 生産体制（令和元年度） 

技 術 実 施 者 実施場所 

稚魚育成技術の向上 
大門漁業協同組合 
県水産研究所（技術指導） 

サクラマスセンター 
大門漁業協同組合 

成魚育成技術の向上 
堀岡養殖漁業協同組合 
県水産研究所（技術指導） 

堀岡養殖漁業協同組合 
 

親魚育成技術の向上 堀岡養殖漁業協同組合、大門漁業協同組合、 
県水産研究所（技術指導） 

堀岡養殖漁業協同組合 
大門漁業協同組合 完全養殖の技術の向上 

海上養殖の実施及び技
術の向上 

新湊漁業協同組合、堀岡養殖漁業協同組合、 
大門漁業協同組合、県水産研究所（水質検査） 

海王丸パーク沖（区第 9 号） 
（H30 年度と同じ場所） 

 

２ 出荷実績と生産目標 

●出荷実績 平成３１年２月～６月 陸上養殖 約 8,500 尾 

                 海上養殖 約 4,000 尾（一部試験的生産） 

                      計 12,500 尾 

●生産目標 令和 ２年２月～６月 陸上養殖 約 10,000 尾 

                 海上養殖 約 20,000 尾（一部試験的生産） 

                      計 30,000 尾 

３ 加工品等 

品 目 概   要 

ますの鮨 オール射水市産 ますの鮨の販売（丸龍庵 注文販売） 

鮨専用米 朝日米の栽培（約 50a） 

熊笹（鮨用） 
 

里山を再生し丘陵地域の生産力向上 
南郷の里山を考える会熊笹圃場（0.7ａ）での熊笹栽培 

加工品の開発、販売 

サクラマスを使った加工品 
・寿司めしの素、まぜごはんの素、オリーブオイルコンフュ（JR 金沢駅、
JR 富山駅、JR 新高岡駅で販売、石井食品製造） 

・北陸新幹線 5 周年記念『はべん』（べっ嬪さくらます うらら使用） 
・ますくん（サクラマスの薫製、滑川市とと屋製造） 
・サクラマススモーク（鈴香食品） 

 

４ 販売戦略、広報戦略 

 

事業等 概   要 

ＪＲ西日本との連携 

ＪＲ西日本と連携した商品開発、販路拡大（にっぱん、石井食品等） 
うまさ一番 富山のさかなフェア in 東京駅でのＰＲ活動（R2．2.3～5） 
       〃       レストランフェア（築地すし好 和、ハンバ

ーグワークス R2.2.3～29） 

イベントでのＰＲ 

射水市農業産業まつり（R1.11.20 昆布〆、混ぜご飯、から揚げ販売） 
食彩しんみなと（R2.2.14～3.1 14 店舗にて販売） 
大宮ルミネ レストランフェア（R1.9.5～11 4 店舗にて販売） 
日本橋とやま館 きときといみず大漁まつり（Ｒ2.1.20～1.26 はべん） 
「富山のさかな」おもてなしフェア（R2．2.5 昆布締、ますの寿司） 

競りへの参加 新湊漁協の朝競りに試験的に参加（H31～）R2～本格参加 

 



１　月別寄附額および件数
表１

２　金額別寄附件数及び割合 図１

表２

～

～

～

～

～

３　人気返礼品の選択傾向
表３ 図２

*1… 醤油、かまぼこ、鱒ずし、菓子など

*2… ヘチマ製品など

４　返礼品の品目数

120（Ｈ31年4月）→　168（令和2年4月）

0.4%
14.7%
2.9%

8,810

35
1,296
253

平成30年度 令和元年度
割合
44.0%
17.1%
7.2%
3.8%
3.7%
3.3%

328
292
247 2.8%2.1%

0.2%
12.0%
0.2%

件数
3,880
1,505
636
338

1,364
25

11,408

割合
61.3%
9.1%
4.2%
2.1%
7.6%
1.3%

令和元年度

その他食品 *1

カニ
シロエビ
米
肉

昆布締め
梨

ホタルイカ

割合
66.9%
19.8%
6.2%
5.8%
1.4%

平成30年度
件数
5,397
1,596
496
466
110

119%
205%
154%

産業経済部農林水産課　資料２
産業建設常任委員会
令和２年４月２４日

令和元年度ふるさと射水応援寄附（ふるさと納税）について

前年度比

59%
80%
55%
67%
130%

前年度比

54%
109%
61%
69%116
106%

194%
154%

490
806
1,799

463%
163%

214%
187%

133

前年度比

91%
208%

3,553,671
9,183,152

件数(件)

58
89
109

234%

150%

117%

3,887,005

215%
179%

件数(件) 前年度比

47 81%
187 210%

8,729,787
15,399,212

217% 234 215%
231% 213 184%

218 142%

51%
107% 264

222 167%
209% 368 169%

101%

115%

40,839,431
892 111%

169
125

平成30年度

568 116%
111%

4,395,200

74%

92%35,897,475
55,863,499

145,350,700

50,000

5,784
件数

114% 1,663

7,952
100,000

2,968

534%

2,925
355
854 69% 439

117%

5,788,321
11,557,206

1,215
476
355
122

6.0%
4.5%
1.5%

割合

8,065 101%189%164% 7,952合計 4,213

8,065

チケット

種別 件数

その他 *2
合計

6,995
1,042
474
235
864
153
234
22

2,495,356
88,876,000

20,000
30,000

10,000

合計

寄附額(円)
1,369,880
1,652,017
2,814,715

3,559,681

154
228
451

平成29年度
件数(件)

107
82
178

月
4
5
6
7
8
9
10

18,514,967
36,189,996

3

11
12
1

2,520,783
1,828,642
3,686,514
4,265,449
9,978,000

2

R2.3.31現在

金額（円）
72.7%
15.3%

6,185,816

841
1,566
152

寄附額(円)
809,000
1,315,000
1,541,000
1,683,986
2,371,014

160

令和元年度
寄附額(円)

170,632,500

733,704

7,955,417

2,735,660
3,343,641

10,057,904
17,069,490

65,087,609

10,000～

20,000～

30,000～

50,000～

100,000～

カニ

シロエビ

米

肉

昆布締め

梨

ホタルイカ

チケット

その他食品

その他










